
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

992,654.5911,042,791.97551,091.9710,491,700.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 11,042,791.97551,091.9710,491,700.00 992,654.59IMPUESTOS MUNICIPALES

3,373,028.65270,328.653,102,700.00 120,727.94Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
698,306.6310,906.63 9,873.28Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 687,400.00

550,000.000.00 8,429.60550,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
90,000.000.00 1,043.6890,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
8,771.778,071.77 0.00700.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

10,500.000.00 400.0010,500.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.01.39.00 Industria básica de hierro y acero
4,034.862,834.86 0.001,200.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
2,003,548.14241,248.14 66,158.85Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,762,300.00

100,000.000.00 4,440.94100,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
16,000.000.00 0.0016,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
35,000.000.00 5,044.8835,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
9,000.000.00 147.009,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

250,000.000.00 22,918.58250,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
130,000.000.00 7,798.20130,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
15,000.000.00 2,236.0015,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
8,426.462,126.46 0.006,300.0011.7.1.02.19.00 Heladerías

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
50,000.000.00 12,296.8750,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
17,294.712,294.71 600.0015,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.29.00 Joyería

32,000.000.00 1,445.4832,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
50,000.000.00 3,240.0050,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
4,500.000.00 400.004,500.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

786,826.97236,826.97 5,590.90550,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
487,173.8818,173.88 40,714.24Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 469,000.00

30,000.000.00 2,526.5030,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
13,500.000.00 0.0013,500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,810.071,810.07 0.000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
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4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
35,000.000.00 7,436.6435,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
3,000.000.00 393.003,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores

12,000.000.00 60.0012,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

45,000.000.00 0.0045,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
165,000.000.00 26,183.18165,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
13,492.683,492.68 0.0010,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
5,864.674,364.67 0.001,500.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño

70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
25,000.000.00 4,114.9225,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.43.00 Bares

11,506.468,506.46 0.003,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.58.1 Car Wash (Lavado de vehículos)
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

7,000.000.00 258.55Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 7,000.00

1,000.000.00 23.261,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
5,000.000.00 224.425,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,000.000.00 10.871,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

77,000.000.00 3,723.02Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 77,000.00

12,000.000.00 332.0812,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

55,000.000.00 3,236.4255,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

10,000.000.00 154.5210,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

100,000.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 100,000.00

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

4,470,798.32260,798.324,210,000.00 852,354.73Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
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600,000.000.00 53,365.08Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 600,000.00

600,000.000.00 53,365.08600,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
2,700,000.000.00 540,725.79Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 2,700,000.00

2,700,000.000.00 540,725.792,700,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
20,000.000.00 14,009.46Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 20,000.00

5,000.000.00 511.945,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

15,000.000.00 13,497.5215,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

190,000.000.00 113,236.38Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 190,000.00

40,000.000.00 5,448.6640,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

150,000.000.00 107,787.72150,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

960,798.32260,798.32 131,018.02Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 700,000.00

300,000.000.00 8,877.30300,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
660,798.32260,798.32 122,140.72400,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

159,000.000.00159,000.00 7,939.42Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
150,000.000.00 7,207.50Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 150,000.00

150,000.000.00 7,207.50150,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,000.000.00 50.06Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,000.00

1,000.000.00 50.061,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

7,000.000.00 681.86Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 7,000.00

7,000.000.00 681.867,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
1,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
39,965.0019,965.0020,000.00 11,632.50Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
39,965.0019,965.00 11,632.50Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 20,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
34,965.0019,965.00 11,632.5015,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

3,000,000.000.003,000,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
3,000,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 3,000,000.00

3,000,000.000.00 0.003,000,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
290,195.502,112,074.83124,774.831,987,300.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 2,112,074.83124,774.831,987,300.00 290,195.50NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
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2,112,074.83124,774.831,987,300.00 290,195.50Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
147,194.0775,594.07 24,367.17Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 71,600.00

140,594.0775,594.07 24,182.4865,000.0012.5.99.01.08.1 Aseo de Calles, Parques y Avenidas
1,000.000.00 13.291,000.0012.5.99.01.08.2 Recargos por Aseo de Calles, Parques y Avenidas
5,600.000.00 171.405,600.0012.5.99.01.08.3 Intereses por Aseo de Calles, Parques y Avenidas

1,841,880.7649,180.76 254,049.60Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,792,700.00

54,000.009,000.00 7,500.0045,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
60,000.000.00 32,924.0660,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

200,000.000.00 65,170.48200,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
70,000.000.00 7,856.3670,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

240,000.000.00 39,564.00240,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
21,790.0017,790.00 0.004,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
3,700.002,200.00 0.001,500.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

970,000.000.00 63,750.00970,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
7,890.764,890.76 600.003,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

14,100.0014,100.00 8,400.000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
70,000.000.00 13,240.0070,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,200.000.00 459.341,200.0012.5.99.02.51.1 Recargos por Derechos Municipales

15,000.000.00 6,735.3615,000.0012.5.99.02.51.2 Intereses por Derechos Municipales
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

100,000.000.00 0.00100,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
0.000.00 250.000.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos

3,200.001,200.00 7,600.002,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

123,000.000.00 11,778.73Multas Municipales12.5.99.03.00.00 123,000.00

120,000.000.00 1,778.73120,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
3,000.000.00 10,000.003,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

174,870.85754,154.0069,654.00684,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 754,154.0069,654.00684,500.00 174,870.85VENTA DE SERVICIOS

754,154.0069,654.00684,500.00 174,870.85Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
177,154.0069,654.00 61,490.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 107,500.00

4,650.002,150.00 0.002,500.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
101,000.0026,000.00 38,800.0075,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
71,504.0041,504.00 22,690.0030,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

545,000.000.00 110,150.94Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 545,000.00

45,000.000.00 0.0045,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
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500,000.000.00 110,150.94500,000.0015.2.19.02.06.00 Servicio de Bomberos
2,000.000.00 79.97Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 79.972,000.0015.2.19.96.06.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos
30,000.000.00 753.18Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 30,000.00

30,000.000.00 753.1830,000.0015.2.19.97.06.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos
0.000.00 2,396.76Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 0.00

0.000.00 2,396.760.0015.2.19.98.06.00 Recuperación de Mora por Servicio de Bomberos
23,200.00134,400.000.00134,400.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.6.0.00.00.00 134,400.000.00134,400.00 23,200.00ALQUILERES
134,400.000.00134,400.00 23,200.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
134,400.000.00 23,200.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 134,400.00

134,400.000.00 23,200.00134,400.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.003,324,351.94670,832.752,653,519.19TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,324,351.94670,832.752,653,519.19 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,324,351.94670,832.752,653,519.19 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,324,351.94670,832.75 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,653,519.19

3,324,351.94670,832.75 0.002,653,519.1918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0017,804,399.212,767,790.4415,036,608.77TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 17,804,399.212,767,790.4415,036,608.77 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

17,804,399.212,767,790.4415,036,608.77 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
17,719,939.762,683,330.99 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,036,608.77

17,719,939.762,683,330.99 0.0015,036,608.7722.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

84,459.4584,459.45 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 
Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)

22.1.1.03.00.00 0.00

84,459.4584,459.45 0.000.0022.1.1.03.01.2 Detalle de Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 
Locales (COPECO)

0.00571,220.02571,220.020.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 571,220.02571,220.020.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

571,220.02571,220.020.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
96,666.6296,666.62 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

96,666.6296,666.62 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
474,553.40474,553.40 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

474,553.40474,553.40 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2019
Fecha Final: 30/09/2019

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,480,920.9435,743,391.9730,988,027.96TOTAL: 4,755,364.01

Fecha Inicio: 01/09/2019

0s+js/j9JmffKMJt5XX2wjBv2kB0/AXTEKzpqwvPq9DefUx4XnsTNpuVD/nzvYXpiUaZs5gmEh8lKlsYdQFZOOElsi3yHX+NUJ/z9FigKdVB4IJX4COrXrdSeXPgmseFfnv0TLewZ0/exx25pE4a21+BMU5qS/RdeLluIgKQ/q0DA8+YhNNvg10JsEI5EAPT/y
+ uJDANR45qUe2h1JNbeExSC84DMmXI
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